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PRUFEN « UBERWACHEN « ZERTIFIZIEREN

BAUSTOFFPRUFSTELLE Wismar GmbH

« [DAUSTOFFPRUFS ZLLE Viemar GmbH  »  LUBSCHIC STRASSE 108 = 23756 W S'MAR =

Wienerberger GmbH
Werk Pente
Osnabrilicker Stralke 67

49565 Bramsche Wismar, 12.03.2015
Unser Zeichen: Sc.

Priifbericht-Nr.  0143/15

Auftraggeber: Wienerberger GmbH
Werk Pente
Auftragsgegenstand: Prifung von Kanalklinkern nach DIN 4051:2002-04

"Kanalklinker - Anforderung, Priifung, Uberwachung”

Auftrag vom: 09.01.2015
Art der Probe: 40 Stiick Kanalklinker KK DIN 4051 NF K

240 x 115 x71

Farbe: rot

Herkunftsnachweis: Die Probenahme erfolgte am 09.01.2015

durch den Laborleiter des Werkes, Herrn Platzer vom
Lagerplatz des Werkes.

Probenahmeprotokoll-Nr.: 18

Kennzeichnung : KK NFK
Probeneingang: 14.01.2015
Priifzeitraum: 14.01. - 11.03.2015

Der Priifbericht umfasst 4 Seiten.
Die Hauptkennwerte sind in einem Kurzbericht zusammengefasst.

Belegproben werden hdchstens zwei Monate aufbewahrt.

Durch die DAkkSinach DIN EN ISO/IEC 17025 akkreditiertes Pruflaboratorium. Die'Akkreditierung gilt nicht fiir die mit/*) gekennzeichneten

Frifverfahren. Die Prifergebnisse beziehen sich'ausschliefilich auf die untersuchten Prufgegenstande. Der Prufbericht darf ohne Geneh- -
migung der BAUSTOFFPRUESTELLE Wismar GmbH nicht auszugsweise vervielfaltigt, an Dritte weitergeleitet oder veraffentlicht werden. (( DAkks
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1. Form und Mafle
1.1 Form : rechteckig, vollkantig
1.2 MalBRe: DIN 4051 Pkt. 6.1
Probe- Ldnge Breite Hohe Hohe2
Nr. 1. 2. i.M. a; 2. i.M. 15 2. i.M. i | 2. i.M.
Messg. Messg. Messg. Messg. Messg. Messg. Messg. Messg.
[mm]  [mm]  [mm] (mm]  [mm]  [mm] | [mm] [mm] [mm] | [mm] [mm] [mm]
1 240,4‘ 241,6 241 116,1 116,7 116 69,9 70,8‘ 70
2 2424 2426 243 116,6 117,11 117 69,6 711 70
3 239,9 240,8 240 1‘16,4‘ 116,5 116 69,4_ 71,5 70
4 2412 2420 242 116,9 117,0 117 69,7 711 70
5 241,7_ 240,5 241 116,0 116,6 116 69,6 71,2 70
6 240,3_ 241,1_ 241 116,4 116,77 117 70,1 71,5 i
7 2418 240,0 241 116,1 117,8 117 69,7 711 70
8 239,7 2412 240 115,9 116,2 116 69,3 70,8_ 70
9 240,7 2417 241 116,6 117,0 117 696 714 71
10 2415 2405 241 116,2 116,99 117 69,6 70,4 70
Anforderung nach DIN 4051 Pkt. 4.3
| Nennmal}: 240 115 71
KleinstmaR: 233 112 69
Grolktmal: 247 118 73
Ergebnis: Lange entspricht Breite entspricht Héhe entspricht
DIN 4051 DIN 4051 DIN 4051 DIN 4051
7 Scherbenrohdichte und Wasseraufnahme
Probe- Masse NaR- Masse Scherben- Scherben- Wasseraufnahme
Nr. trocken masse unter Wasser volumen rohdichte
My m,, Myw Vsch kL W
[kgl [kg] [kal [dm?] [kg/dm?] [%]
1 4,347 4,564 2,633 1,931 2,25 5,0
2 4,341 4,581 2,639 1,942 2,24 55
3 4,335 4,532 2,621 1,911 2,27 4.5
4 4,344 4,557 2,63 1,927 2,25 49
5 4,342 4,555 2,631 1,924 2,26 49
6 4,343 4,557 2,629 1,928 2,25 4.9
7 4,346 4,557 2,631 1,926 2,26 4.9
8 4,325 4512 2,612 1,900 2,28 4.3
9 4,334 4,548 2,628 1,920 2,26 4.9
10 4,345 4,562 2,632 1,930 2,25 5,0
i.M. 2,26 4,9
Anforderung nach DIN 4051 Pkt. 5.2 /5.3 = 19 < 6
Ergebnis Scherbenrohdichte: entspricht DIN 4051

Ergebnis Wasseraufnahme : entspricht DIN 4051
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3. Druckfestigkeit
Probe- Liange Breite belastbare Bruch- Druckfestigkeit
Nr. i.M. i.M. Flache last SaB
A Fmax
[mm] [mm] [mm?] [N] [N/mm?Z]
11 241 116 27.956  2.700.000 96,6
12 242 117 28.314  2.580.000 91,1
13 240 116 27.840  2.640.000 94,8
14 241 116 27.956  2.610.000 93,4
15 241 116 27.956  2.680.000 95,9
16 242 117 28314  2.650.000 93,6
17 240 117 28.080  2.710.000 96,5
18 240 116 27.840  2.580.000 92,7
19 241 116 27.956  2.600.000 93,0
20 241 117 28.197  2.670.000 94,7
.M. 94,2
Anforderung nach DIN 4051 Pkt. 5.4 Einzelwerte: >40 Mittelwert: >45

Ergebnis: Druckfestigkeit entspricht DIN 4051

4. Schleifverschleifl 5. Saurebestandigkeit

Probe-Nr. Schleifverschieil Saurebestindigkeit
cm?® je 50 cm? [%]
1 12,0 Masseverlust
2 12,9 1,5
3 11,0
i.M. 12,0

Anforderung DIN 4051 Pkt. 5.5

SchieifverschleiBl <15 cm?® je 50 cm? Masseverlust <6 %

Anforderung DIN 4051 Pkt. 5.6

Ergebnis: Schleifverschleil’ Ergebnis: Saurebestandigkeit
entspricht DIN 4051 entspricht DIN 4051
6. Frostbestandigkeit
Probe-Nr. Zustand bzw. Art des Schadens Probe-Nr. Zustand bzw. Art des Schadens
nach 25 Frost-Tau-Wechseln nach 25 Frost-Tau-Wechseln
1 keine Schaden 6 keine Schaden
2 keine Schéden 7 keine Schaden
3 keine Schaden 8 keine Schéden
4 keine Schaden 9 keine Schaden
5 keine Schaden 10 keine Schaden

Anforderung DIN 4051 Pkt. 5.7 :

Ergebnis:

nach 25 Frost-Tau-Wechseln keine Schaden

Die gepriiften Kanalklinker sind im Sinne des angewandten Priifverfahrens

frostbestédndig
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7. Gesamthewertung

Die gepruften Kanalklinker KK DIN 4051 NF K 240 x 115 x 71
erfullen die Anforderungen der DIN 4051:2002-04.

Dipr=ing. (FH) D. Schaal
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